

JÁCHYMOVSKÝ ZPRAVODAJ

/ ROČNÍK 60 / ČERVENEC 2025



/ OCENĚNÍ KAPLE MARIASORG ³ / TERMÍNY SVOZU ODPADU ⁴
/ KNIHOVNICKÝ ZÁJEZD ⁹ / FESTIVAL ŠLIKOVKA ¹⁰



Slavnosti města JÁCHYMOV

16. 8. 2025

11:00 – 22:00

**Lázeňský park
Agricola**

11:30 Pološero

12:30 Musikkorps der Bergstadt Schneeberg
hornický orchestr partnerského města
Schneeberg

13:00 slavnostní zahájení
kostýmovaný historický průvod za zvuku
fanfár

17:30 Jiří Schelinger Experience

19:00 Bára Poláková

20:30 Nasucho

moderuje Filip Koryta

a dále...

FOOD FESTIVAL

umělecké sdružení MERLET
steampunková stezka, stroj času
tajuplný svět podivuhodných her Jiřího Šebesty
krušnohorský jarmark
atrakce pro děti a dospělé

oslavíme

100 let

od historické návštěvy
Marie Curie-Sklodowské



FOOD EVENT
provozujeme pro vás s chutí

ST. JOACHIM

1 SVĚTOVÉ RADONOVÉ LÁZNĚ JÁCHYMOV
AXXOSHOTELS



Merlet



**MUSIKKORPS
DER BERGSTADT
SCHNEEBERG**

SLOVO MÍSTOSTAROSTKY

Vážení spoluobčané,

do vašich rukou se dostává červencové číslo městského zpravodaje. S potěšením se s vámi podělíme o aktuální dění v Jáchymově a pozveme vás na události, které nás v létě čekají.

Za zmínku určitě stojí mezinárodní konference věnovaná vědkyni Marii Curie-Sklodowské. Letos v červnu totiž uplynulo přesně 100 let od její návštěvy našeho města. Právě objev radia, na kterém se Marie Curie zásadně podílela, znamenal pro Jáchymov zcela novou etapu. Na osobnost Marie Curie navážeme i během letošních Slavností města, které proběhnou 16. srpna. Čeká vás bohatý kulturní program, jehož hlavní hudební hvězdou bude Barbora Poláková.

K létu v Jáchymově neodmyslitelně patří i letní kino. Promítat budeme tradičně na fotbalovém hřišti a letos nově také u Šlikovky. Filmy vybíráme z české produkce, a o tom, co se bude promítat, rozhodnete opět vy v anketě na Facebooku města. Zvláštní pozornost si zaslouží také hudební festival Šlikovka, který letos pod vedením Samuela Palána oslaví krásné 20. výročí své existence.

S potěšením oznamujeme, že jsme v rámci soutěže Stavba Karlovarského kraje převzali čestné uznání poroty za projekt Nová kaple Mariasorg a obnova klášterní zahrady. Autorkou architektonické studie je Ing. arch. Marcela Plachá. Ocenění nás těší a zároveň zavazuje pokračovat v obnově kapličky i revitalizaci klášterní zahrady.

Během léta plánujeme také výmalbu vstupní haly radnice a dokončení úprav schodiště podél městské knihovny. Tento veřejný prostor chceme dále zkrášlit květinovou výzdobou a novým venkovním mobiliárem. V červnu započaly rovněž opravy altánku na Dívčím skoku a také schodiště pod Josefkou na Radonové stezce.

Letní měsíce využijeme rovněž k finalizaci Strategického plánu města a k přípravě dalších projektů, které přinesou Jáchymovu další rozvoj.



Přeji vám krásné, pohodové léto a těším se na osobní setkání - ať už na některé z akcí, nebo třeba jen tak na ulici.

Lada Baranek, B.A.
místostarostka

NOVÁ KAPLE MARIASORG ZÍSKALA PRESTIŽNÍ OCENĚNÍ

Projekt nové kaple Mariasorg v Jáchymově získal prestižní čestné uznání poroty v soutěži Stavby Karlovarského kraje. Tato soutěž, která se koná od roku 2001, každoročně oceňuje výjimečné stavební projekty a studie z posledních pěti let. Letos proběhl již 24. ročník, kde projekty hodnotila nejen odborná porota, ale i veřejnost prostřednictvím internetového hlasování. V internetovém hlasování se projekt umístil na druhém místě, avšak odborná porota ocenila kapli čestným uznáním.

Ocenění osobně převzaly místostarostka Lada Baranek a Ing. arch. Marcela Plachá, autorka architektonického návrhu. Tento projekt si klade za cíl obnovit významné poutní místo a připomenout jeho bohatou historii, včetně dramatických událostí 50. let a osudů politických vězňů. Kaple bude stylizovaným sakrálním monumentem, který v sobě snoubí moderní prvky s prostotou kapucínského řádu. Obnova kaple Mariasorg a klášterní zahrady kombinuje umělecké,



kulturní a historické hodnoty. Cílem je přilákat pozornost k tomuto historicky významnému místu a připomenout jeho důležitost jak z pohledu historie, tak i budoucnosti.

Lada Baranek, B.A.
místostarostka

ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

12. zasedání rady města konané dne 22. května 2025

Rada města schválila cenovou nabídku ve výši 1.907.395 Kč bez DPH společnosti Údržba silnic Karlovarského kraje, a. s., Otovice, na provedení stavebních prací „Obnova obrusné vrstvy komunikace ul. Fibichova, Jáchymov“. Dále schválila cenovou nabídku ve výši 902.680 Kč bez DPH téže společnosti na provedení stavebních prací „Obnova obrusné vrstvy na části komunikace Nové Město, Jáchymov“. Také schválila cenovou nabídku ve výši 1.018.050 Kč bez DPH společnosti Opravy a údržby komunikací, s. r. o., Praha 2, na provedení stavebních prací „Opravy výtluků a dalších poruch asfaltových komunikací technologií Silkot, lokalita náměstí Republiky“.

13. zasedání rady města konané dne 5. června 2025

Rada města schválila jako vítěze výběrového řízení na zakázku „Dodávka interiérového vybavení pro knihovnu a kreativní centrum Jáchymov“ firmu JL Company, s. r. o., sídlem Otovice, za cenu 2.522.760 Kč bez

DPH. Schválila také cenovou nabídku ve výši 273.000 Kč bez DPH společnosti Balický Michal - Opravy spár a prasklin, Vidžín 63, Úterý, na provedení stavebních prací „Opravy spár a prasklin na komunikacích Jáchymov“ technologií JTS, lokalita Svornost - Havlovka a náměstí Republiky. Dále schválila finanční dar ve výši 15.000 Kč pro Jana Žemličku v rámci Benefičního dne pořádaného na Velkém Rybníku.

Soňa Hynková
sekretariát MěÚ Jáchymov



Kompletní zápisy najdete v plném znění na webových stránkách města v sekci Usnesení rady města (viz připojený QR kód).

TERMÍNY SVOZU „DOOR TO DOOR“ PRO DRUHÉ POLOLETÍ ROKU 2025

10. července

14. srpna

11. září

9. října

13. listopadu

11. prosince



Kalendář svozu najdete také na webových stránkách města: <https://1url.cz/@kalendarSVOZ>

DOVOLENÁ V ORDINACI

MUDr. Jaroslava Cikhardtová oznamuje uzavření ordinace z důvodu čerpání řádné dovolené ve dnech:

25. 6. – 4. 7. 2025

28. 7. – 8. 8. 2025

Zajistěte si, prosím, včas dostatek léků.

MUDr. Jaroslava Cikhardtová

INZERCE

**DO ZUBNÍ ORDINACE
PŘIJMEME
ZUBNÍ INSTRUMENTÁŘKU!**

**Pro více informací
volejte: 775 944 247**

Ordinace OLI dent, s.r.o.
MUDr. Ludmila Pačtyk
třída Dukelských hrdinů 1031
362 51 Jáchymov



SHAKESPEARE OŽIL POD ŠLIKOVOU VĚŽÍ

V sobotu 21. června jsme se ponořili do kouzelné atmosféry nezapomenutelného večera. Při západu slunce, kdy den pomalu ustupoval noci, se v prostoru u Šlikovy věže uskutečnila společná inscenace Shakespearova *Snu noci svatojánské* - v jedinečném pojetí učitelů, rodičů a dětí ze Základní waldorfské školy Wlaštovka z Karlových Varů.

Malebné okolí Šlikovy věže se proměnilo v magický les, kde ožívaly pohádkové bytosti, zamilovaní bloudili pod vlivem kouzelných šťáv a škádlivý skřítek Puk tropil svoje žertíky. Diváci zaplnili všechna připravená místa - mnozí si přinesli i svoje židličky a deky, posadili se na trávě a nechali se unést do divadelního světa plného humoru, poezie a fantazie.

Byl to večer, na který, myslím, budeme dlouho vzpomínat. Děkuje všem - zejména učitelům, rodičům a dětem z Wlaštovky - za jejich nadšení, spolupráci a krásnou inscenaci. A samozřejmě i vám, milí návštěvníci, za to, že jste s námi prožili tento kouzelný letní sen.

Markéta Šikýřová
Informační centrum Jáchymov



Foto: Waldorfská základní škola Wlaštovka, Karlovy Vary

LIMITOVANÁ EDICE K VÝROČÍ MARIE CURIE-SKŁODOWSKÉ

V rámci oslav 100. výročí návštěvy Marie Curie-Skłodowské v Jáchymově jsme připravili speciální, limitovanou edici upomínkových předmětů - elegantní blok, propisku a tematickou čelenku. Tento stylový set je inspirován životem a dílem slavné vědkyně a nabízí prostor pro vaše vlastní nápady, poznámky či vize - stejně jako si je kdysi zapisovala samotná Marie.

Citát, který celý set doprovází, zní:

„Ničeho se v životě nemusíme bát, musíme to jen pochopit.“

Soupravu lze zakoupit exkluzivně v Informačním centru Jáchymov - ale pozor, edice je pouze v omezeném množství.



SOUTĚŽ S DĚČKEM

Vyskočte z gaučů, vemte za ruku děti (nebo rodiče) a vyrazte s batůžkem na zádech zachránit Děčko. Startujeme na začátku prázdnin, tak to neprošvihněte! Jáchymov bude jedním z několika stovek míst po celém Česku, kde si můžete v létě nejen užít výlet za kulturou nebo do přírody, ale taky si hrát.

Všechno, co potřebujete vědět, se dozvíte na www.ulozteovecky.cz.



VÝPŮJČNÍ DOBA MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Městská knihovna je otevřena na přechodné adrese v Domě s pečovatelskou službou, Na Slovanech 1053. Pro vstup do knihovny použijte zvonek.

Telefonní číslo: 702 109 787
E-mail: info@mkjachymov.cz

Výpůjční doba o prázdninách

pondělí	13:00 - 17:00
úterý	ZAVŘENO
čtvrtek	13:00 - 17:00



PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE

Ve středu 18. června se Obřadní síň místní radnice proměnila v pohádkové království. Konalo se zde slavnostní pasování prvňáčků, ze třídy paní učitelky Šostokové, na Rytíře řádu čtenářského. Děti přivítala vznešená královna z pohádky, která je po celou slavnost provázela.

Než byli malí čtenáři pasováni, museli prokázat své čtenářské dovednosti. Připravena byla kniha plná hravých básniček a hádanek z pera Jiřího Žáčka. Všechny děti zvládly čtení na výbornou a dokázaly, že se právem mohou stát Rytíři řádu čtenářského. Po úspěšném splnění úkolu přistoupila královna k samotnému pasování. Každé dítě obdrželo čtenářský glejt, pamětní šerpu a krásnou knížku s názvem Jak víla Anička zachránila jaro, kterou napsala Lucie Šavlíková a ilustrovala Klára Šimečková. Slavnost uzavřel slavnostní podpis čtenářského slibu.

Pasování se skutečně vydařilo - a tak nezbývá než popřát našim novým čtenářům, aby je knihy provázely na každém kroku a otevřely jim svět fantazie, poznání i dobrodružství.

Miloslava Veselá
knihovnice



DEN DĚTÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Ve čtvrtek 5. 6. jsme v naší školce oslavili „Den dětí“ na tartanovém hřišti Na Slovanech, kde na děti čekala různorodá stanoviště.

Děti si mohly vyzkoušet své dovednosti a užít si veselé dopoledne. Mezi oblíbené disciplíny patřil slalom, chůze po laně, hod míčkem do lavoru, házení kroužků, chytání rybiček, skákání na míči i tradiční skákání v pytlicích. Každé stanoviště přineslo spoustu smíchu, nadšení i výzev, které děti zvládly s úsměvem. Nechyběly sladké odměny přímo na hřišti, ale ještě na děti čekal ve školce kouzelný obchůdek plný hraček a plyšáků. Celé dopoledne bylo moc fajn a všichni jsme si to hezky užili.

Hana Kreisslová
za kolektiv učitelek MŠ



ZA VZPOMÍNKAMI DO ŠKOLY

Ve dnech 30. a 31. května jsme měly jako bývalé žákyně možnost navštívit oslavy 70. výročí naší jáchymovské základní školy. Prošly jsme nově upravenými třídami, zavítaly do zrekonstruované klubovny a navštívily plně vybavenou tělocvičnu.

Společně s ostatními návštěvníky jsme nahlédly do školních kronik, pobavily se při prohlížení starých třídních fotografií a užily si pestrý program připravený k této slavnostní příležitosti. Rády jsme zavzpomínaly na školní léta a setkaly se s učiteli i spolužáky, kteří nás po léta provázeli. Tato akce nám připomněla, jak důležité jsou kořeny a přátelství, která škola utváří.

Věnka Tarková
knihovnice



OSTROVŠTÍ SENIOŘI V JÁCHYMOVĚ



Spolufinancováno
Evropskou unií



Již podruhé k nám do Jáchymova zavítala skupina seniorů z Ostrova. Na podzim jsme navštívili Expozici Knihovny Latinské školy a štolu v jednom z historických domů. Protože se zde seniorům velmi líbilo, domluvili jsme se hned na další návštěvu.

Skupina 35 seniorů z Ostrova opět přijela dne 18. 6. 2025 pod vedením projektové manažerky Mgr. Andrey Andrlové. Nejprve jsme zavítali do muzea, kde se všichni seznámili s historií Jáchymova od objevení stříbra až po současnost. Na chvíli se nám zjevil i samotný zakladatel města hrabě Štěpán Šlik. Z muzea jsme přešli do kostela sv. Jáchyma a sv. Anny, většina vnitřek kostela navštívila poprvé. Výklad v obou památkách byl velice zajímavý a poučný.

Na závěr setkání nás čekala krátká procházka městem a sladká odměna v cukrárně. Slíbili jsme si, že senioři přijdou ještě jednou, rádi by navštívili Špitální kostel Všech svatých. Tímto srdečně zveme na další setkání seniory nejen z Ostrova, z Jáchymova, z Nejdku, ale i z dalších měst a obcí. Scházíme se jednou za měsíc, vždy je předem vyvěšený plakát.



MAS Krušné hory, o.p.s. pořádá, již třetím rokem, setkání seniorů, a to za dotační podpory v rámci projektu „Kvalitnější život na území MAS Krušné hory“, č. proj. CZ.03.02.01/00/22_008/0000196.

Mgr. Ladislava Kulhavá

komunitní pracovnice MAS Krušné hory, o. p. s.



EXPOZICE V KRÁLOVSKÉ MINCOVNĚ „JÁCHYMOV V ZRCADLE ČASU“

Stěžejními tématy expozice jsou dějiny města, jedinečná geologie a mineralogie Krušných hor, archeologické nálezy z Královské mincovny, rudné hornictví 16. století, pohyblivý model dolů, numismatika, mincovnictví.

Rozkvět renesanční kultury města dokládá unikátní knihovna jáchymovské latinské školy z 16. století.

Krušnohorský národopis přibližuje těžký život v drsných klimatických podmínkách hor ukázkou zemědělských strojů, náradí a historických fotografií. Krušnohorská jízba představí lidové kroje a nábytek. Místní průmysl, rozkvět města v éře radonového lázeňství a dobová lékařská ordinace dokresluje život v Jáchymově. Temnou stránkou historie Jáchymovska jsou tábory politických vězňů při

jáchymovských uranových dolech po roce 1950. Hudební minulost v krušnohorské oblasti představují hudební nástroje a umělecké a lidové ztvárnění života. Součástí prohlídky je i rozsáhlé podzemí s fragmenty portálů a ostění v lapidáriu.



Ing. Romana Borusíková
Muzeum Karlovy Vary



O víkendu 23. - 25. 5. 2023 se naše skautská družina „Lišky a lišáci“ zúčastnila krajského kola Svojsíkova závodu v Mariánských Lázních. Vlastní závod začal již v pátek modulem „Přežítí“.

Družiny obdržely zadání, splnily několik úkolů v okolí a cestou na tábořiště si ještě nakoupily v rámci omezeného rozpočtu suroviny na páteční večeři. Celou cestu šly s celým vybavením včetně stanů a potřeb na vaření. Byli jsme moc zvědaví, co si nakoupili a co budou vařit. Po registraci na tábořišti a bodované stavbě stanů se dala i naše družina do vaření. Za chvíli už z kotlíku voněly těstoviny s krutím masem, zeleninou a smetanou...

V sobotním závodě na družiny čekalo celkem 7 stanovišť, která měla prověřit jejich schopnosti spolupráce v různých situacích. Kromě tradičních stanovišť jako první pomoc či fyzická zdatnost na skauty a skautky čekala stanoviště zaměřená na komunikaci, paměť, řešení krizových situací či šifer. Po obědě závod pokračoval modulem „Brány“. Členové družin si dle svých preferencí vybrali z nabízených 8 stanovišť ta, která budou plnit. Večer jsme si ještě zazpívali u ohně a po náročném dni rádi zalezli do svých spacáků.

V neděli nás ráno probudil déšť a zatažená obloha. Po snídani a závěrečné akční hře proběhl nástup s vyhlášením umístění jednotlivých družin. Naše soutěžní družina se ve



velké konkurenci umístila na 11. místě. Pozitivně ale hodnotím, že si vyzkoušeli řadu nových věcí, naučili se lépe spolupracovat a komunikovat a potkali se s kamarády z jiných oddílů. Myslím, že si to moc užili.

Všem dětem přejeme krásné prázdniny!

Bc. Tomáš Barth
vedoucí střediska

KNIHOVNICKÝ ZÁJEZD KARLOVARSKÉHO KRAJE 2025

Ve dnech 20. a 21. června jsme se zúčastnily knihovnického zájezdu do Libereckého kraje, určeného knihovníkům z Karlovarského kraje. Program byl pestrý, inspirativní a velmi příjemný.

V pátek ráno jsme vyrazily od Krajské knihovny Karlovy Vary a první zastávkou byla Knihovna Vratislavice. V moderní přístavbě a zrekonstruované historické budově vznikly prostory pro oddělení knihovny pro dospělé i děti. Odpoledne jsme pokračovaly do Liberce, kde jsme navštívily Krajskou vědeckou knihovnu. Sídlí v centru města v moderní, bezbariérové budově. Prohlédly jsme si její prostory a seznámily se s nabídkou služeb. Knihovna pořádá výstavy, filmové projekce, koncerty, autorská čtení a dokonce i plesy.

V sobotu dopoledne jsme navštívily knihovnu Brána Trojzemí v Hrádku nad Nisou. Při stavbě knihovny byla zachována část původní fasády, která je tvořena cihlami z původního objektu. I když jde o menší knihovnu, zanechala v nás velmi silný dojem také díky celkové energii místa. Po obědě jsme se přesunuly na státní hrad Grabštejn, kde jsme si užily komentovanou prohlídku historických prostor a odpolední procházku v krásném prostředí.

Organizace zájezdu byla výborná. Děkujeme Ing. Evě Adamcové z Městské knihovny Chodov za skvělé zajištění. Zájezd pro nás byl cennou příležitostí načerpat nové nápady, poznat kolegy z jiných knihoven a znovu si uvědomit, jak rozmanité a důležité místo má knihovna v životě obce i jednotlivce.

Věňka Tarková
knihovnice



POZVÁNKA NA HUDEBNÍ FESTIVAL ŠLIKOVKA 2025

Vážení a milí přátelé hudebního festivalu Šlikovka! Zdá se to být neuvěřitelné, ale je to tak, našemu festivalu je letos 20 let. Dovolte mi proto nyní, abych poděkoval vám všem, kteří na "Šlikovku" pravidelně chodíte a především také vám, kteří tuto kulturní akci podporujete z pozice zastupitelů. Bez vás by to totiž nešlo. Věřte, že si vaši přízně vážím.

V zastoupení Šlikovky, která se mimochodem na vás všechny moc těší, bych vás rád seznámil s programem letošního jubilejního ročníku. Mám vám vyřídit, že při výběru účinkujících se snažila pamatovat na všechny a věří, že budete spokojeni.

Pojďme na to!

"Jsem takovej Forrest Gump..." zmínil v jednom rozhovoru Kamila Střihavky Ota Baláž, frontmen skupiny Balage Band feat Tereza. Pokud vám toto jméno nic neříká, pak vám připomenu minulý ročník Šlikovky, kdy zde vystupoval již zmíněný Kamil Střihavka se svou kapelou The Leaders. Tohoto ikonického zpěváka objevil právě Ota Baláž, který ho v devadesátých letech angažoval do svých hudebních projektů. Spolupráce pak vyvrcholila založením legendárního tria BSP (Baláž-Střihavka-Pavlíček) a s ním spojených hitů Země vzdálená, Když se snáší déšť, Souměrná, Černá růže a další. Nebýt Oty-Forresta, neznali bychom Kamila. To není všechno!

V devadesátých letech se pro velký zájem hrál nepřetržitě po tři sezóny v divadle Spirála slavný rockový muzikál Jesus Christ Superstar. Toto celosvětově známé hudební dílo skladatele L. A. Webera nastudoval a všechny reprízy dirigoval Ota Baláž. Nebýt Oty-Forresta, neměli bychom možnost objevit tak úžasné pěvecké talenty, jakými jsou Kamil Střihavka (Ježíš), Dan Bárta (Jidáš) anebo Bára Basiková (Magdaléna).

Ota Baláž se sám za celebrity nepovažuje, ale zmíněnou úlohu Forresta, kterou mu kdysi někdo přisoudil, přijímá. Zkrátka byl vždy u všeho, co se nečekaně zdařilo. Určitě to lze vztáhnout i na jeho současnou kapelu Balage Band s úžasnou zpěvačkou

Terezou Barešovou. Kdo byl na oslavě šedesátin Oty v O2 areně nebo na nějakém koncertě Balage Bandu tak ví, jak fantastickou show umí připravit.

Je málo tuzemských kapel, kterým se podařilo proniknout na zahraniční rock metalovou scénu. Takovou úspěšnou skupinou je bezesporu Sebastien. Její první alba se dostala dokonce i do několika světových hudebních vydavatelství a následně jim byla nabídnutá mezinárodní spolupráce s velkými hudebními jmény jako Tony Martin (ex-Black Sabbath), Fabio Lione (Rhapsody) a další jen potvrzují předešlé řádky. Během své sedmnáctileté existence prošla kapela přirozenou hráčskou obměnou. Jen zakládající frontman George Rain zůstává, stále srší neutuchající energií a posouvá Sebastien k novým projektům. Tím posledním je návrat k mateřské řeči, takže dvě poslední CD jsou nazpívána v češtině včetně vlastní verze hitu "Slzy tvý mámy" od Olympic, kterou s kapelou nahrál legendární host Láďa Křížek.

Sebastien se na svých webových stránkách prezentuje jako skupina, která hraje melodický power metal se symfonickými prvky a s vysokým hitovým potenciálem. Když si jejich muziku poslechnete, nemůžete dospět k jinému závěru a jsem přesvědčen, že tato kapela perfektně zapadne do festivalového programu Šlikovky.

"Tři lidi, tři mikrofony, bicí, basa, kytara a samozřejmě nějaký srandy jako kazů nebo zvonkohra. Přijedeme zahrát, jen když bude komu." Tato stručná a vtipná charakteristika ostrovenské kapely Nová Bába mluví za vše. Kdo skupinu zná, dá mi za pravdu. Obava o to, že když Nová Bába někde přijede a nebude tam komu hrát, protože



tam nikdo nepřijde, už rozhodně neplatí. Trio muzikantů si totiž získává stále více posluchačů a k popularitě přispěly i nemalé úspěchy v hudebních soutěžích (třetí místo na Portě v Plzni a finálová účast KVRM). Zasloučil jsem, že až přijedou na Šlikovku, nebudou sami. Přijedou s hosty a to je malé překvapko.

Když jsme zakládali hudební festival Šlikovka, chtěli jsme spolu se Šlikovkou, aby to byla také scéna pro začínající muzikanty. Stačí se ohlédnout do historie a přesvědčíte se, že tomu tak bylo. Téměř pravidelně zde vystupuje soubor mladých bubeníků Drum band pod vedením Petra Tyra. Letos tam nebudou chybět.

Takže 12. července se v 17:00 hodin (raději dříve) sejdem na Šlikovce!

Samuel Palán

TJ JÁCHYMOV - ZÁVĚR SEZÓNY PLNÝ ODHODLÁNÍ A ZKUŠENOSTÍ

Fotbalisté TJ Jáchymov mají za sebou jarní část sezóny, která přinesla spoustu gólů, těžkých zápasů i cenných zkušeností. Týmy mužů i starších žáků čelily náročnému programu, přičemž každé utkání bylo příležitostí ukázat bojového ducha.

Muži - III. třída

Mužský tým odehrál sérii velmi náročných zápasů proti silným soupeřům. Po jednoznačné výhře nad Děpoltovicemi 9:1 a povedeném domácím utkání s Bečovem, které skončilo 5:1, následovala těsná porážka v Chyši 2:3 a dramatický zápas na půdě Štědré, kde Jáchymov podlehl těsně 3:4. V dalších kolech mužstvo narazilo na papírově silnější týmy - doma nestačilo na Toužim (1:6) ani na Hájek (0:2), zvenku si přivezlo porážky z Kyselky (0:4) i Žlutic B (5:0).

Pozitivní tečku za sezónou však mužský tým napsal v posledním kole, kdy na domácím hřišti porazil Nové Hamry 4:1 a potěšil fanoušky kvalitním výkonem i zaslouženým vítězstvím. TJ Jáchymov zakončil sezónu na velmi solidním 5. místě tabulky se ziskem 40 bodů.

Starší žáci - okresní přebor

Také starší žáci TJ Jáchymov mají za sebou kompletní řadu jarních utkání. Po výhře nad Bochovem (7:4) a těsné porážce s Toužimí (3:4) se tým postupně utkal s řadou silných soupeřů. Prohrál na hřišti Žlutice/Chyše (9:4), v Merklíně (4:0) i v domácích zápasech se Starou Rolí (2:10), Svatavou (0:4) a Vojkovicemi/Kyselkou (0:11). Těžká utkání pak pokračovala v Chodově, kde mladí hráči podlehli 14:0.

V posledním kole však žáci ukázali bojovnost a sezónu zakončili cennou remízou 2:2 na hřišti Loko Karlovy Vary/Kolová. TJ Jáchymov se v konečné tabulce umístil na 11. místě se ziskem 10 bodů.

Poděkování

Děkujeme městu Jáchymov za zajištění dopravy pro zářkovský tým během celé sezóny. Díky této podpoře mohli mladí hráči bez problémů absolvovat všechna utkání. Velké uznání patří i panu Radku Vojtkovi, který se postaral o bezpečný a pohodlný odvoz týmu na všechny výjezdy. Dále děkujeme našim fanouškům za podporu během celé sezóny - jak na domácích zápasech, tak na venkovních hřištích. Zvláštní poděkování patří také partnerům a sponzorům klubu, kteří nám umožňují nadále rozvíjet fotbal v Jáchymově.

Štěpán Dvořák



PŘIDEJ SE K NÁM!

TJ JÁCHYMOV NABÍRÁ NOVÉ MALÉ FOTBALISTY!

Máš rád pohyb, míč a partu kamarádů?
Přiď si vyzkoušet fotbal a zažít spoustu zábavy!
Hledáme kluky a holky od 1. třídy

Co tě čeká?

Zábavné tréninky pod vedením zkušených trenérů
Skvělý kolektiv a noví kamarádi
Turnaje, zápasy a spousta zážitků!

Trénujeme v Jáchymově – hřiště TJ Jáchymov

Kontakt:
Michal Dambor (trenér): 702 019 926
Štěpán Dvořák (předseda fotbalového oddílu): 727 812 585

Přiď se podívat!

TJ Jáchymov – srdcem na hřišti!




MARIE CURIE-SKŁODOWSKÁ

Poslední díl povídání o Marii Curie-Skłodowské se ponese v duchu radosti z krásně prožitých třech dní a s vědomím, že i oslava takovéto významné osobnosti může být v duchu uvolněné atmosféry, přitom s nádechem poznání a s přísunem velmi zajímavých informací.

Velkou porci zajímavých témat přinesla odborná konference ve čtvrtek 12. 6., ale neméně zajímavý byl i blok poznání pro pozvané školy v pátek 13. 6., kde EDUbus, SÚRAO a především Science centrum z Brna přinesly mnoho zajímavých poznatků pro zúčastněné studenty. Zejména praktické pokusy z chemie a fyziky zaujaly studenty natolik, že bylo velmi milé je pozorovat, s jakým zaujetím se těmito tématům oddávali. V podstatě velmi podobný program byl i pro příchozí veřejnost v sobotu 14. 6.

Zahraniční hosté si prohlédli většinu míst, která před 100 lety navštívila i Marie Curie-Skłodowská, sfárali do dolu Svornost, prohlédli si Muzeum, Štolu č. 1, Radiologický pavilón a byli rovněž přivítáni na radnici v Expozici Knihovny Latinské školy panem starostou Františkem Holým.

V páteční podvečer se rovněž účastnili znovuotevření památníku objevu radia a otevření parčíku s lavičkou a růžemi Marie Curie-Skłodowské. Před slavnostní večeří byl ještě uveden slavnostní klavírní recitál z děl Frédérica Chopina.

Z ohlasů hostů jak domácích, tak zahraničních, bylo patrné, že se akce setkala s velkým zájmem a zaujala jak odbornou, tak laickou veřejnost. Nezbyvá tedy než doufat, že nezůstane pouze u ojedinělé oslavy, ale že se tímto svátkem započala nová tradice oslav vědy, která svojí popularizací přitáhne stále více a více nadšenců a třeba i budoucích velikánů, jakým byla nepochybně Marie Curie-Skłodowská.

Ing. Ivan Malý
za Spolek přátel
Marie Curie-Skłodowské



Foto: Ing. Ivan Malý



ŽENY, VÍNO A ZPĚV ANEB POHLED DO HISTORIE HOSPOD

V hornických městech, jako byl Jáchymov, hrály hospody zásadní roli. Sloužily jako místa odpočinku a občerstvení pro horníky po náročné práci, zároveň byly centrem společenského života, kde se setkávali místní obyvatelé i příchozí. Často zde probíhala jednání mezi horníky, podnikateli a městskou správou. Některé hospody dokonce poskytovaly ubytování cestujícím či nově příchozím horníkům. Hospody v Jáchymově měly svá pravidla, svá tajemství a často i nečekaná překvapení. Pojďme se společně podívat, jak tehdy fungovaly.

Z jáchymovských kronik například víme, že roku 1544 byla hospoda umístěna přímo na radnici. Hospoda Ameisenhügel stála na místě dnešního lázeňského hotelu Radiumpalace a v kronice je o ní zmínka z roku 1768, kdy hostinský dostal příkaz platit z každé taneční zábavy a hudby poplatek 15 krejcarů nebo 3 zlaté ročně jako paušál.

Roku 1729 se městská rada rozhodla postavit obecní hospodu na Mariánské. Na stavbu bylo vypůjčeno z kostelní pokladny 419 zlatých. V roce 1761 byla hospoda prodána Františku Wagnerovi za 1 245 zlatých, protože obecní renty byly vyčerpané, hospoda málo vydělávala a oprava byla nákladná. V roce 1739 si jezuitský misionář stěžoval, že se na Mariánské v hospodě o svátku Marie Navštívení tancovalo, což vedlo k zákazu tance o mariánských svátcích.

Obecní hospoda v Horním Žďáru měla být prodána kvůli nízké výnosnosti. Hostinským měl být i nadále jáchymovský měšťan a čepovat se mělo pouze jáchymovské pivo. V roce 1718 byla radou prodána Kryštofu Langhansovi za 350 zlatých a 12 krejcarů činže.

Zajímavé jsou i podmínky provozu hospod. V roce 1577 byly zakázány rvačky, zejména házení konvic. Roku

1599 měli hospodští napomínat cizí hosty, aby dávali almužny pro špitál a byli trestáni za nedodržování správné míry piva. V roce 1681 měly být hospody otevřeny do 22 hodin, aby se zvýšil odběr piva. Roku 1708 bylo nařízeno, že během bohoslužeb, nedělí a svátků nikdo nesmí sedět v hospodě. V roce 1724 byla v zimě stanovena zavírací doba na 21. hodinu.

V Tereziánském katastru z roku 1847 je uvedeno, že v Jáchymově byly 3 zájezdni a 7 ostatních hostinců. Tehdejší hospody se řídily přísnými pravidly, která odrážela morálku i hospodářskou situaci doby. Z dnešního pohledu může působit úsměvně, co všechno bylo regulováno, od tance až po míru piva, právě tyto detaily však tvořily pestrý obraz života v našem hornickém městě.

Věnka Tarková
knihovnice



POHÁDKA



PRÁZDNINY

Začaly prázdniny! Děti s nadšením balily kufry, některé vyrážely na tábory do přírody, jiné se těšily na výlety s rodiči, a některé dokonce na cestu k moři. Léto zkrátka slibovalo spoustu dobrodružství.

„Jéé, Permoníku, já bych se tak rád podíval někam na prázdniny!“ povídá Tolárek kamarádovi, když viděl, jak děti odjíždějí pryč z města.

„Vydrž, něco vymyslí!“ podrbal se Permoník na hlavě a zmizel ve věži.

Tolárek mezitím poskakovал kolem Šlikovky a něco si prozpěvoval.

Za chvíli za ním přiletěl Permoník a v ruce držel nějakou mapu, kterou před ně rozložil do trávy.

„Tak se podíváme, kam bychom se mohli po okolí podívat.“ A prstem hledal zajímavé místo pro výlet.

„Podívej se sem,“ ukázal mu na mapě malé modré místo. „Tam se ti bude určitě líbit. Tohle je malý rybníček na Suchý, kde si můžeš pěkně smočít nohy.“

Tolárek malou chvíli přemýšlel, a pak se zardoval. „Hurá, půjdeme se koupat, asi to není jako být u moře, ale na rozjezd prázdnin to bohatě stačí!“ Permoník jen zakoulel očima.



Prázdninová hra

Připravte si figurky a hrací kostku. Hodte kostkou a posuňte své figurky vpřed! Kdo dokáže dorazit do cíle jako první?



stránku připravila, pohádku napsala a ilustrace vytvořila Mili-art

ČERVENEC

V JÁCHYMOVĚ

5. 7. DEN IZS NA KLÍNOVCI

Od 13 h u dolní stanice lanovky na Klínovec
Pořádají Hasiči Jáchymov ve spolupráci se
Skiareálem Klínovec

11. 7. NOČNÍ PROHLÍDKA ŠPITÁLNÍHO KOSTELA

Od 21 h
Komentovaná prohlídka s nezapomenutelnou
atmosférou nočního kostela za svitu svíci

12. 7. HUDEBNÍ FESTIVAL ŠLIKOVKA

Od 17 h zahrají Balage Band feat Tereza, Sebastien,
Nová Bába, Drum Band - bubenická show
20. ročník oblíbeného hudebního festivalu v prostoru
u Šlikovy věže

19. 7. LETNÍ KINO

Od 21 h na fotbalovém hřišti na Panoramě

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY ŠPITÁLNÍHO KOSTELA VŠECH SVATÝCH

Úterý 8. 7. od 14 h

Čtvrtek 3. 7. / 17. 7. / 24. 7. / 31. 7. od 14 h

Aktuální informace a kulturní program najdete
na webu města Jáchymov
www.mestojachymov.cz
Změna programu vyhrazena.



WWW.MESTOJACHYMOV.CZ



JACHYMOV.MESTO



JACHYMOVSKE_ICKO



ZNÁME VÍTĚZE ČERVNOVÉ KŘÍŽOVKY

Tajenka červnového čísla zněla: „... kostel, školu, úředníky.“ Šťěstí tentokrát měli Jindřich Kubeš, Martina Smatová, Kristýna Velecká. Výhercům gratulujeme, svou výhru si mohou vyzvednout v informačním centru. Záznam z losování najdete na FB profilu „Jáchymov - oficiální stránky města“. Červencová tajenka: Hans Hessberger, stavitel z Drážďan, postavil v roce 1521 na Mariánské střelnici pro závody pořádané Šliky, který při chybné ráně... (tajenka). **Vyluštěnou tajenku zašlete do 15. července na náš e-mail redakce@mestojachymov.cz nebo doneste osobně do informačního centra.**

Nápověda: ANOLI, BOLL, OENO, YK, RSM	ČÁST ŠACHTY	EVROPSKÝ STÁT (SLOVEN- SKY)	MALÉ MNOŽSTVÍ	ALÁNEK		PLODY JABLONĚ	BIBLICKÁ POSTAVA	ZN. RADONU		Tajenka 3	EDÉMY	NEVYŘÍ- ZENÝ SPIS
KOHOUTEK U SUDU					OZNAČENÍ ŽEL. VOZŮ JAPONSKA				OKO (BÁSN.)			
SLOVEN. OREL					STAROŘEK CELNÍ KÓD UKRAJINY				DIOVA DCERA TEKUTINA			
MPZ SAN MARINA				JAPON. SÍDLO NA OSTROVĚ HONŠŮ HNĚV				NĚKDE (KNIŽNĚ) ĎÁBEL				
Tajenka 1							SVATÝ (NĚM.) KÓD VIETNAMU					
NĚMECKÉ SÍDLO					NÁŠ DIRIGENT							PROJEV VDĚČ- NOSTI
	OBČANSKÝ PRŮKAZ (HOVO- ROVÉ)	SPZ ÚSTÍ NAD ORLÍCI JEDNODU- CHÁ BÍLKOVINA			PROS. SNIŽUJÍCÍ KYSELOST Tajenka 2							
PRIMÁT			NAC. TAJNÁ POLICIE PODNIK V BUČOVI- CÍCH			MALINOVÉ KEŘE FR. ATOL						
HRUBÝ							ZN. NIKLU VZPĚRAČ- SKÉ NÁČINÍ			OZNAČENÍ LETADEL SYRIE POTOMEK		
TENISOVÝ ÚDER				ŠPROCH ŘÍMSKÝCH 1149				NÁRODNÍ DIVADLO			BARVENÍ LÁTEK	ČÁSTI PŘÍSTAVU
PLATIDLO LAOSU			KOLUM- BIJSKÉ SÍDLO				ANGL. Kyselina ZKRATKA RAKOUSKÉ MĚNY					
ZÁPOR			DIAFRAGMA SLOVEN. NEBOŤ						MEZ. OZN. NÁKL. VAGONŮ LATINSKÁ SPOJKA A			
RADIL						JAK (KNIŽNĚ)						
AMER. JEŠTĚR						CHEMICKÉ PRVKY (AT)						

/ Jáchymovský zpravodaj vydává Městská knihovna, kulturní a informační centrum Jáchymov se sídlem nám. Republiky 1, 362 51 Jáchymov dle povolení MKČR ev. č. E 12304 v nákladu 1.000 ks jako periodický tisk územního samosprávného celku.
/ Redakční rada: Václava Věnka Tarková, Mgr. Ladislava Kulhavá, Miloslava Veselá, Hana Kučerová, Bc. Tomáš Barth / Jazykové korektury: Bc. Tomáš Barth / **Kontakt na redakci: redakce@mestojachymov.cz** / Grafické zpracování, tisk: Tiskárna Median, s. r. o., www.tiskarna-median.eu / Zdarma / **Uzávěrka srpnového čísla 15. 7. 2025** / Příští číslo vychází 4. srpna 2025 / V elektronické podobě na: www.mestojachymov.cz /